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СЛУШАЛИ: Рассмотрение диссертационной работы Яничевой Наталии Юрьевны
«Синтез и применение титаносиликатных сорбентов группы иванюкита для очистки
жидких радиоактивных отходов», представляемой на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ.

Докл. Яничева Н.Ю.
Рецензенты: д.т.н. Иваненко В.И., д.т.н. Маслова М.В.

В обсуждении диссертационной работы приняли участие: чл.-корр., д.т.н. Николаев

А.И., к.т.н. Громов П.Б., д.т.н. Иваненко В.И., к.х.н. Кузьмич Ю.В., д.т.н. Маслова М.В.,
д.т.н. Матвеев В.А., д.т.н. Палатников М.Н., д.х.н. Печенюк С.И., к.т.н. Скиба Г.С.

В ходе обсуждения были заданы следующие вопросы:
д.х.н. Печенюк С.И.:
Скажите, пожалуйста, какова была степень извлечения катионов при исследовании

кинетики сорбции?
Яничева Н.Ю.:
Степень извлечения цезия в данном эксперименте составляла 60%, степень

извлечения стронция – 90%.
д.х.н. Печенюк С.И.:
Концентрации катионов в данном эксперименте достаточно высокие. Скажите, что

будет с кинетикой, если концентрации будут на порядок ниже?
Яничева Н.Ю.:
На низких концентрациях мы не проводили экспериментов, но могу предположить,

что сорбция пройдет быстрее. В то же время необходимо учесть, что при таких условиях
эксперимента наличие протонов в системе может оказать влияние на скорость сорбции.

д.т.н. Палатников М.Н.:
Скажите, вы проводили исследования сорбционных свойств SIV только в

отношении цезия и стронция? Содержатся ли помимо цезия и стронция в ЖРО другие
катионы?

Яничева Н.Ю.:
Да, мы проводили исследования свойств SIV только в отношении цезия и

стронция. В ЖРО, действительно, содержатся и другие радионуклиды, к примеру,

кобальт. В данной работе мы оценивали только сорбционную способность SIV к
различным катионами. Селективность по отношению к катионам мы не оценивали. Так,
наши эксперименты показали, что он обладает достаточно высокой емкостью по
отношению к кобальту. Можно предположить, что в сложных ЖРО SIV будет выступать
не селективным сорбентом, а комплексным.

к.т.н. Громов П.Б.:
На сколько в ваших экспериментах снизилась активность радионуклидов в

растворах? Какая активность осталась? Какая активность цезия и стронция оказалась в
осадках?

Яничева Н.Ю.:
Исходная активность цезия и стронция в растворах составляла 1.1×106 и 8.5×104

Бк/л, соответственно. Очистка ЖРО осуществлялась при помощи SIV в 2 этапа. После
первого этапа активность раствора составила 1.5×105 Бк/л по цезию, суммарная бета-
активность - 1.6×105 Бк/л. Активность осадка - 8.9×107 и 9.3×107 Бк/кг, соответственно.
После второго этапа остаточная гамма-активность по 137Cs оказалась ниже предела
обнаружения прибора, остаточная бета-активность по 90Sr – 3 Бк/л, что соответствует
уровню неактивных отходов. Активность осадка составила 2.6×107 Бк/кг (гамма-
активность), 4.5×107 Бк/кг (суммарная бета-активность).

к.т.н. Скиба Г.С.:
Можно ли сравнить по экономической эффективности клиноптилолит и

синтетический иванюкит? По сорбции видно, что клиноптилолит отличается от
иванюкита на порядки, а по стоимости можно оценить?

Яничева Н.Ю.:
Да, стоимость сорбента клиноптилолита оказывается намного ниже стоимости SIV,

приблизительно в 10 раз, если оценивать по себестоимости SIV, без учета затрат
электроэнергии, рабочий силы и др. на синтез SIV. Т.е. скорее всего SIV окажется еще
дороже, может, на порядок. Однако здесь стоит учесть, что клиноптилолит обладает
слабыми сорбционными и термическими свойствами и требует дальнейшего его
остекловывания, что в конечном итоге приводит к затратам на перезахоронение отходов.
Да и сам процесс остекловывания является дорогим (температура остекловывания обычно
составляет 1050 – 1200ºС, в то время как отработанный SIV переходит в керамику при 650
– 900ºС). В целом, такая многостадийная небезопасная технология (ведь стекла имеют
ограниченную способность образовывать химические соединения с ЖРО, очень сильно
подвержены выщелачиванию, термически и химически неустойчивы и т.д.) окажется
намного дороже технологии, которую предлагаем мы – технологию прямой
одностадийной переработки ЖРО: сорбент – отработанный сорбент – его прокалка –
готовая керамика для захоронения. Предлагаемая нами технология не требует
перезахоронения ЖРО, поскольку керамика устойчива к воздействию кислот и щелочей,
термически устойчива и стабильна.

к.т.н. Скиба Г.С.:
Сколько из автоклава объемом 7 л получается SIV?
Яничева Н.Ю.:
На данный момент мы можем получать разные продукты по качеству для разных

целей. Так, выход SIV в смеси с другими фазами составляет 200-250 г. Стоит заметить,
что данный полифазный продукт, также как и монофазный, подходит для извлечения
радионуклидов из ЖРО и последующего термического преобразования в керамику. Выход
монофазного SIV-C составляет 50 г. Выход монофазного SIV-T – 150 г.

к.т.н. Скиба Г.С.:
Скажите, для получения Nb-модификаций SIV, какое сырье будет выступать в

качестве источника ниобия? И насколько такое модифицирование повысит стоимость
продукта?

Яничева Н.Ю.:
В качестве источника ниобия может быть использовано наше местное сырье. Это

пентахлорид ниобия, получаемый на ОАО «СМЗ» одновременно с тетрахлоридом титана.
В данной работе был использован пентаоксид ниобия Nb2O5, полученный при
переработке лопаритового концентрата по сернокислотной технологии на АО Силмет.
Также потенциальным источником ниобия может выступать Nb2O5, выделенный из
пирохлорового или перовскитового концентратов. Поскольку модифицированный
продукт содержит всего 2.5 % Nb, то стоимость SIV увеличится незначительно. Точную
цифру сложно назвать, поскольку расчет стоимости модифицированного продукта не
производился.

к.х.н. Кузьмич Ю.В.:
От внешних факторов ваша керамика защищена. А устойчива ли она к внутренним

воздействиям? Самооблучению? Особенно при такой большой загрузке радионуклидами?
Яничева Н.Ю.:
Получаемые нами керамики устойчивы как к внешним, так и внутренним

воздействиям. Наши эксперименты на базе Курчатовского университета показали, что
степень выщелачивания радионуклидов составляет 10-7 г/см2·сут. А вид керамики,
полученной при проведении экспериментов в Гремихе, после 2х лет остался прежним.
Исследование свойств керамики проводится в настоящее время и, в скором времени, я
смогу ответить более точно на данный вопрос.

д.т.н. Иваненко В.И.:
Скажите, пожалуйста, а при какой температуре вы создаете керамику?
Яничева Н.Ю.:
В экспериментах с реальными радиоактивными отходами температура

прокаливания отработанного SIV составляла 1000 ºС в течение 2 часов.
д.т.н. Иваненко В.И.:
С какой точностью определялась активность?
Яничева Н.Ю.:
Если смотреть по стандартным характеристикам прибора, то отклонения ±10%.

Однако прибор старый и уже сам радиоактивный, поэтому погрешность измерения может
быть и больше.

д.т.н. Иваненко В.И.:
Какие приборы использовались для измерения активности?
Яничева Н.Ю.:
Использовался измерительный комплекс УИМ2-2Д с подключенными к нему

блоками детектирования: блоком для контроля по гамма-излучению и блоком для
контроля бета-загрязненности.

к.т.н. Громов П.Б.:
Участвовали ли Вы при проведении экспериментов с реальными ЖРО?
Яничева Н.Ю.:
Я принимала участие в наработке образцов для испытаний, их гидротермальном

синтезе. Проведение предварительных исследований сорбционных свойств SIV на
модельных растворах. Однако допуска к работе с радиоактивными реальными растворами
мы не имеем. Также принимала непосредственное участие в составление методики
проведения испытаний, написании регламента.

д.т.н. Матвеев В.А.
Вы говорите про сокращение времени синтеза в 10 раз. По сравнению с чем?
Яничева Н.Ю.:
Ранее сотрудниками ЦНМ КНЦ РАН с использованием в качестве источника

титана, сульфаттитанил аммония, были получены образцы SIV в течение 11 суток. В
данной работе с использованием тетрахлорида титана сначала получен SIV за 3 суток, а
далее удалось сократить время его синтеза до 11 часов.

д.т.н. Матвеев В.А.

[…]

научно-технических конференциях «Научно-практические проблемы в области химии и
химических технологий» (Апатиты, 2014, 2015, 2016, 2017), XII Всероссийской
Ферсмановской научной сессии Кольского отделения РАО (Апатиты, 2015), IX
Российском семинаре «Технологическая минералогия природных и техногенных
месторождений» (Магнитогорск, 2014), международной научной конференции
«Полифункциональные химические материалы и технологии» (Томск, 2015), 7-ой Всерос-
сийской цеолитной конференции имени К. И. Замараева «Цеолиты и мезопористые
материалы: достижения и перспективы» (Звенигород, 2015), Международном симпозиуме
«Химия для биологии, медицины, экологии и сельского хозяйства» ISСНЕМ (Санкт-
Петербург, 2015), выставке «II Дни инноваций Мурманской области» (Мурманск, 2015),
8-ой интернациональной выставке-конференции «АтомЭко-2015» (Москва, 2015),
Всероссийской научной конференции «Неорганическая химия – фундаментальная основа
в материаловедении керамических, стеклообразных и композиционных материалов»
(Санкт-Петербург, 2016), XV Всероссийской молодежной научно-практической кон-
ференции «Современные исследования в геологии» (Санкт-Петербург, 2016), Стартап
туре «StartUp Tour» (Калининград, 2016), VI Международной конференции «Ядерные
технологии XXI века» (Минск, 2016), XX Менделеевском съезде по общей и прикладной
химии (Екатеринбург, 2016) и Первом Российском кристаллографическом конгрессе
(Москва, 2016).
Публикации

Результаты проведённых исследований представлены в 3 статьях в отечественных
журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных положений кандидатских и
докторских диссертаций, 1 статье в международном журнале, индексируемом WoS, 1
патенте РФ и 14 статьях в прочих отечественных журналах, сборниках трудов и
материалах совещаний.
Структура и объем работы

Диссертационная работа (163 стр.) состоит из введения, семи глав, заключения,
списка цитируемой литературы и 3 приложений, содержит 45 таблиц, 62 рисунка и 167
источников. В главе 1 приведен аналитический обзор, включающий краткую
характеристику титаносиликатов фармакосидеритового типа (ТСФТ) и их синтетических
аналогов, данные по составам, типам и методам переработки ЖРО и окончательной
иммобилизации радионуклидов. В главе 2 описаны объекты и методы исследования. В
главе 3 представлены результаты монокристального исследования кристаллической
структуры минералов группы иванюкита (иванюкита-Na-T, иванюкита-K и его Cs-
замещенной формы) и охарактеризованы особенности процесса ионного обмена в
титаносиликатах группы иванюкита. В главе 4 приведены результаты исследований по
синтезу и модифицированию SIV. Глава 5 посвящена разработке технологии синтеза SIV и
его модификаций. В главе 6 приведены результаты исследования ионообменных свойств
SIV и его модификаций. В главе 7 представлены результаты изучения процесса
преобразования SIV и его Cs-, Sr-, и Cs-Sr-форм в минералоподобную титанатную
керамику Синрок-типа, а также результаты эксперимента по переводу реальных ЖРО
водо-водяных реакторов ядерных подводных лодок (ВВР ЯПЛ) в титанатную керамику
при помощи SIV.
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 2. Выписка из протокола (предзащита) без послед.стр.
На данный момент мы можем получать разные продукты по качеству для разных целей. Так, выход SIV в смеси с другими фазами составляет 200-250 г. Стоит заметить, что данный полифазный продукт, также как и монофазный, подходит для извлечения радионуклидов...
Скажите, для получения Nb-модификаций SIV, какое сырье будет выступать в качестве источника ниобия? И насколько такое модифицирование повысит стоимость продукта?
В экспериментах с реальными радиоактивными отходами температура прокаливания отработанного SIV составляла 1000 ºС в течение 2 часов.
С какой точностью определялась активность?
Если смотреть по стандартным характеристикам прибора, то отклонения ±10%. Однако прибор старый и уже сам радиоактивный, поэтому погрешность измерения может быть и больше.
Какие приборы использовались для измерения активности?
Использовался измерительный комплекс УИМ2-2Д с подключенными к нему блоками детектирования: блоком для контроля по гамма-излучению и блоком для контроля бета-загрязненности.
Участвовали ли Вы при проведении экспериментов с реальными ЖРО?
Я принимала участие в наработке образцов для испытаний, их гидротермальном синтезе. Проведение предварительных исследований сорбционных свойств SIV на модельных растворах. Однако допуска к работе с радиоактивными реальными растворами мы не имеем. Такж...
Uд.т.н. Матвеев В.А.
Вы говорите про сокращение времени синтеза в 10 раз. По сравнению с чем?
Ранее сотрудниками ЦНМ КНЦ РАН с использованием в качестве источника титана, сульфаттитанил аммония, были получены образцы SIV в течение 11 суток. В данной работе с использованием тетрахлорида титана сначала получен SIV за 3 суток, а далее удалось сок...
Uд.т.н. Матвеев В.А.
В качестве источника титана может быть использован только тетрахлорид титана?
Нет, для синтеза SIV в качестве источника титана может быть использована любая его соль. И трихлорид титана, и сульфаттитаниламмония, и другие соли.
Uд.т.н. Матвеев В.А.
Почему в ваших исследованиях был использован только тетрахлорид титана?
Скажите, знаете ли Вы составы реальных ЖРО?
К сожалению, нет. Солесодержание и состав растворов мы не знаем. Знаем только их активность.
Скажите, почему в качестве источника кремния Вами был использован именно аморфный кремнезем?
UДостоверность результатов работы
UАпробация работы
Результаты проведённых исследований представлены в 3 статьях в отечественных журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных положений кандидатских и докторских диссертаций, 1 статье в международном журнале, индексируемом WoS, 1 патенте РФ и 14 ...
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