ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яничевой Наталии Юрьевны
«Синтез и применение титаносиликатных сорбентов группы иванюкита для
очистки жидких радиоактивных отходов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ

Работа Яничевой Н. Ю. посвящена важной теме получения и исследования свойств материалов, используемых для очистки жидких радиоактивных отходов. Это весьма актуальное исследование, поскольку существующие технологии энергозатратны, а устойчивость полученных материалов к радиоактивному излучению зачастую недостаточна. Поэтому актуальность исследования и практическая значимость результатов не подлежат сомнению. Для фундаментальной науки представляют интерес следующие результаты работы: определение последовательности фазовых превращений иванюкита нагреванием; решение структуры исследуемого материала.

Положения, выносимые на защиту, сформулированы ясно и лаконично, каждое из них обосновано. Четко сформулированы цель и задачи, в работе цель достигнута, а задачи выполнены.

В качестве сорбента цезия и стронция используется синтетический иванюкит. В работе подробно исследована структура минерала и его синтетического аналога, определены сорбционные свойства, изучены изменения, происходящие при катионном обмене. Выбор иванюкита обосновывается со структурных позиций, и теоретические предпосылки нашли подтверждение на практике.

Несомненным достоинством работы является оптимизация технологии получения синтетического иванюкита, в качестве основного процесса выбран гидротермальный синтез при относительно невысокой температуре. Так же ценно, что в работе подробно, с использованием дифрактометрии, изучены превращения, происходящие с материалом при повышении температуры вплоть до ≈ 900 °С. Кроме того, автор модифицировала синтетический иванюкит, вводя в его состав ниобий, что позволило на выходе получить весьма хемостойкий материал. Этот момент так же является положительным и открывает перспективы для получения более широкого спектра материалов для очистки ЖРО, которые могут быть востребованы в дальнейшем.

По мере знакомства с работой возникли следующие вопросы.

1. Чем обусловлен выбор ниобия в качестве допирующей добавки? Из текста автореферата не ясно, что послужило причиной использования именно ниобия, и были ли эксперименты с ванадием и танталом, введенными в структуру минерала?

2. Возможно ли, по мнению автора, использовать иванюкит (может быть, модифицированный) для разделения смесей лантаноидов? Иванюкит показывает хорошую селективность в отношении цезия и стронция, в работе приведен ряд катионов по мере уменьшения сорбционной емкости. В этом ряду встречаются *Ln*. Насколько известно, разделение и очистка этих металлов представляют собой затратные процедуры.

В целом, что в работе Яничевой Н. Ю. получен ряд убедительных результатов, имеющих фундаментальное и прикладное значение. Работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Сергеева Анастасия Валерьевна
Старший научный сотрудник
Лаборатории геотермии
Института Вулканологии и Сейсмологии ДВО РАН
Кандидат химических наук
02.00.01 – неорганическая химия
683006, Петропавловск-Камчатский, б-р Пийпа 9.
e-mail: alanaserg@bk.ru

15.09.2017

Подпись Сергеевой
А. В. заверяю.
Зав. ОК ИВиС ДВО РАН Кытнерова СВ